Casal fica ferido
após capotamento

Polícia João Victor Cassol - Jornalista
noticia@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
19 DE SETEMBRO DE 2020 31

Caso Sandra: processo pode
avançar nas próximas semanas

MUNICÍPIO DE
PINHEIRINHO DO VALE

EDITAL DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA

ELTON TATTO, Prefeito Municipal de Pi-
nheirinho do Vale, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições le-
gais, em cumprimento com o parágrafo
quarto do art. 9º da Lei Complementar
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fis-
cal), TORNA PÚBLICO a toda a popula-
ção do Município, que estará realizando
AUDIÊNCIA PÚBLICA às 09:30 horas do
dia 28 de setembro de 2020, na sede da
Câmara de Vereadores de Pinheirinho
do Vale. A pauta da Audiência Pública
é a prestação de contas e avaliação do
cumprimento das metas fiscais do se-
gundo quadrimestre de 2020.

Pinheirinho do Vale- RS,
17 de Setembro de 2020.

Elton Tatto - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 55/2020

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE CURSOS E PALESTRAS
PARA FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA
DO LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO
DORIGON, com a SERVIÇO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SE-
NAC AR RS, CNPJ: 03.422.707/0001-
84, no valor de R$ 32.475,69 (trinta e
dois mil e quatrocentos e setenta e cinco
reais e sessenta e nove centavos), com
base no Art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 134/2020, Dis-
pensa Nº 55/2020. Alpestre, 18 de se-
tembro de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 172/2020

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 76/2020

O Município de Frederico Westphalen,
torna público aos interessados, que no
dia 06 de Outubro de 2020, às 09:00 ho-
ras, serão abertos os envelopes do Pre-
gão Presencial nº 76/2020, o qual visa
contratação de empresa(s) especializa-
da(s) para prestação de serviços médi-
cos, serviços de enfermagem, farmacêu-
tico e técnicos de farmácia, para atender
na Unidade de Pronto Atendimento – UPA
24 horas de Frederico Westphalen, de
acordo com as especificações constan-
tes no Termo de Referência. Demais In-
formações e cópias do Edital poderão ser
adquiridas na Secretaria Municipal da Fa-
zenda, nos horários de expediente ou pelo
fone (55) 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS,
18 de setembro de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE CRISTAL
DO SUL/RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato Nº 72/2020
Contratado: ALLIANÇE COMERCIO DE
MATERIAIS LTDA
Valor: R$ 32.848,25 (trinta e dois mil
oitocentos e quarenta e oito reais e
vinte e cinco centavos) - Aquisição de
gêneros alimentícios usados na meren-
da escolar.

Contrato Nº 73/2020
Contratado: COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS BRAIR LTDA
Valor: R$ 519,00 (quinhentos e deze-
nove reais) - Aquisição emergencial
para secretária de assistência social,
em ações desenvolvidas para enfrenta-
mento ao COVID-19.

Contrato Nº 74/2020
Contratado: LUZES & DECOR LTDA - ME
Valor: R$ 2.424,50 (dois mil e quatro-
centos e vinte quatro reais e cinquenta
centavos) - Aquisição emergencial para
secretária de assistência social, em
ações desenvolvidas para enfrenta-
mento ao COVID-19.

O aparente silêncio que paira
sobre o caso Sandra está
com os dias contados. Em

breve, Ministério Público (MP) e
defesa deverão realizar a apre-
sentação das alegações finais,
o memorial, estágio que marca
o encerramento da fase instru-
tória do processo – momento
destinado à coleta de provas e
de depoimentos.

A possibilidade de “destravar”
o processo foi solicitada pelo MP,
que pediu, no início desse mês,
o encerramento da instrução.
Agora, a promotoria de Palmeira
das Missões aguarda manifes-
tação da defesa de Paulo Ivan
Baptista Landfeldt e de Ismael
Bonetto, réus acusados no caso
da morte da contadora Sandra
Mara Lovis Trentin.

Conforme o promotor da
1ª Promotoria de Palmeira das
Missões, Rodolfo Grezzana
Corrêa, uma vez encerrada a
instrução, o processo entrará
na fase final, quando o juiz de-
cide se as provas são suficien-

Marco Antonio Pereira/Arquivo AU

Corpo de Sandra foi encontrado
em janeiro de 2019

Reprodução

Ex-marido de Sandra teve dois
pedidos de soltura negados pela
Justiça em 2020

tes para que os réus sejam jul-
gados pelo Tribunal do Júri. Se
julgar que isso deve ser feito, ele
realiza a pronúncia, isto é, admi-
te a acusação feita e encaminha
o processo para julgamento.

Segundo Corrêa, o proces-
so já se encontrava nessa fase
antes da descoberta do corpo
de Sandra. Com a nova prova,
todos os autos tiveram de ser
atualizados, o que ajuda a ex-
plicar a aparente demora na
resolução do caso. “Temos ci-
ência que esse caso gera co-
moção em toda a comunida-
de. Estamos empenhados em

mostrar à sociedade a devida
resposta para esse crime”, re-
latou o promotor.

Apesar da iminência do pro-
cesso chegar ao estágio deci-
sivo, não há uma data prevista,
tanto para que a fase de instru-
ção seja encerrada quanto para
que o caso seja levado ao Tri-
bunal do Júri.

PEDIDOS DE SOLTURA DOS RÉUS
Preso em Palmeira das Mis-

sões desde maio de 2019, Lan-
dfeldt teve um pedido de sol-
tura encaminhado pela defesa
ao Poder Judiciário no início da

pandemia. De acordo com Cor-
rêa, um dos argumentos en-
caminhados pelos advogados
do ex-marido de Sandra era de
que ele correria riscos graves
caso se contaminasse com a
Covid-19. Na ocasião, o MP se
manifestou de maneira contrá-
ria, e o acusado permaneceu
preso preventivamente.

No mesmo período e pelos
mesmos motivos, Bonetto, que
está preso em Erechim, também
solicitou a soltura, por meio da
Defensoria Pública, mas a Justi-
ça novamente acolheu o pedido
do MP e manteve o réu preso.

Mais recentemente, no fim
de agosto, a defesa de Land-
feldt voltou a pedir a soltura do
réu, alegando também exces-
so de prazos. Segundo o MP,
que se manifestou de maneira
contrária ao pedido, os atrasos
estavam se dando em trâmites
de responsabilidade da própria
defesa. A Justiça, mais uma
vez, negou a soltura do ex-ma-
rido de Sandra.

Homem é preso
com dois pés de
maconha em casa

Um homem de 42 anos foi
preso pela Brigada Militar

(BM), em Ametista do Sul, na
tarde de terça-feira, 15. Na casa
do indivíduo, a guarnição loca-
lizou duas plantas da espécie
Cannabis sativa, a maconha,
em seu estado natural. Os pés
estavam plantados em uma es-
tuga nos fundos da residência.
O homem foi conduzido à De-
legacia de Polícia e a planta foi
apreendida.Um homem foi preso na tarde

de quinta-feira, 17, em Se-
beri. Segundo a Brigada Militar
(BM), o indivíduo tentou fugir
dos policiais após ser aborda-
do, mas foi alcançado. Com ele,
foram encontrados materiais
oriundos de um furto-arromba-
mento ocorrido na cidade, como

uma televisão, algumas peças
de roupas, aparelhos eletrôni-
cos, carregadores de celular,
dois walkmans e alguns metros
de fios de variados tamanhos. O
suspeito foi encaminhado à De-
legacia de Polícia (DP) para re-
gistro da ocorrência. O material
foi apreendido e entregue na DP.

BM prende homem após furto em Seberi

Atropelamento vitima ciclista em FW

Um ciclista de 54 anos mor-
reu após ser atropelado em

Frederico Westphalen, na BR-
386. Claudino Loronha Menezes
trafegava pela BR-386 na tarde
de quarta-feira, 16, no sentido
Seberi-Iraí, quando foi atingido
por uma Volkswagen/Saveiro,
com placas de Palmitos (SC),
que trafegava no mesmo sen-
tido. De acordo com a equipe

da Polícia Rodoviária Federal
(PRF), o acidente aconteceu en-
tre 17h15min e 17h30min, no
quilômetro 35 da rodovia. Ele
foi socorrido por uma equipe do
Corpo de Bombeiros de FW e
encaminhado ao Hospital Divi-
na Providência (HDP), mas não
resistiu aos ferimentos e teve a
morte confirmada pelo HDP na
manhã de quinta-feira, 17.

Uma mulher de 23 anos foi
presa pela Brigada Militar

(BM) por tráfico de drogas na
tarde de quinta-feira, 17, em
Frederico Westphalen. A sus-
peita se encontrava em uma
residência abandonada, local
conhecido por ser um ponto de
tráfico, no bairro São José.

Ao realizar a abordagem, a BM
encontrou 20 buchas e uma
pedra de cocaína no forro do
banheiro da casa, além de R$
443 em dinheiro e um celular. A
jovem e o material apreendido
foram conduzidos até a Dele-
gacia de Polícia para registro da
ocorrência.

Mulher é presa por tráfico de drogas em FW

Um homem e uma mulher fi-
caram feridos após um aci-

dente de trânsito, na manhã de
sexta-feira, 18, em Jaboticaba.
Segundo informações da rá-
dio Missões, uma VW/Saveiro
Cross capotou nas proximida-
des da linha Cancian, sentido
Boa Vista das Missões-Jaboti-
caba. O casal foi atendido pe-
las equipes de saúde dos mu-
nicípios vizinhos. Inicialmente,
eles foram encaminhados para
o hospital de Jaboticaba, de
onde o homem foi levado para
Frederico Westphalen, a fim de
realizar exames. Já a mulher
foi levada para Passo Fundo.
A Polícia Rodoviária Estadual
atendeu o acidente e fez o le-
vantamento.

Rádio Missões FM/Reprodução